
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@ rimariabu tea.ro; Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 154 
din 30 septembrie 2024 

privind aprobarea cofinanţării în etapa I a proiectului „Proiectul regional de 
dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată în aria de operare a S.C. RAJA S.A. 
Constanţa, în perioada 2014-2020", cod SMIS 2014+115525 şi aprobarea cofinanţării 

în etapa li a Proiectului "Etapizarea proiectului regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă şi apă uzată în aria de operare a S.C. RAJA S.A. Constanţa, în 

perioada 2014-2020", cod SMIS 2021 317646 

Consiliul local al oraşului Buftea 

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Vaida Gheorghe-Alexandru, viceprimarul 

oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate comun al Direcţiei Economice, Achiziţii Investiţii Publice, 

Compartimentul Achiziţii Publice, Investiţii şi Informatică şi Serviciul Juridic, Autoritate 
Tutelară, Registru Agricol; 

• Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze, Economico - Sociale, Strategii de 
Dezvoltare Comunitară; 

• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
Luând în considerare: 

• Adresa RAJA SA nr. 80918/19.08.2024 privind necesitatea şi oportunitatea emiterii 
unei hotărâri în vederea stabilirii cofinanţării pentru etapa I a proiectului "Proiectul 
regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată în aria de operare a S. C. RAJA 
S.A. Constanţa, în perioada 2014-2020", cod SMIS 2014+115525 şi aprobarea cofinanţării în 
etapa li a Proiectului "Etapizarea proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă 
şi apă uzată în aria de operare a S.C. RAJA S.A. Constanţa, în perioada 2014-2020", cod 
SMIS 2021 317646; 
În baza prevederilor: 

• Legii nr. 273/1996 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

• Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51 /2006, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

• Legii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241 /2006, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

• Hotărârii Consiliului Local Buftea nr. 25/28.02.2018 privind aprobarea Studiului de 
Fezabilitate, revizuit şi a indicatorilor tehnico - economici aferenţi investiţiilor propuse în 
Oraşul Buftea şi a alocării din bugetul local a valorii cofinanţării aferentă „Proiectului 
regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată în aria de operare a S. C. RAJA 
S.A. Constanţa în perioada 2014-2020", care modifică Hotărârea Consiliului Local Buftea 
nr. 79/30.06.2017; 

• Hotărârii Consiliului Local nr.30/31.03.2022 privind aprobarea Studiului de 
Fezabilitate revizuit şi a indicatorilor tehnico - economici revizuiţi aferenţi investiţiilor 
propuse în Oraşul Buftea în cadrul „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de 
apă şi apă uzată în aria de operare a S.C. RAJA S.A. Constanţa în perioada 2014-2020" şi 
includerea în bugetul de venituri şi cheltuieli a cotei de cofinanţare; 



• Actului Constitutiv şi a Statutului Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară Apă­
Canal Constanţa; 

• Ordinului Ministerului Investiţiilor şi Proiectelor Europene nr. 135/16.01 .2024 privind 
aprobarea Ghidului Solicitantului - Condiţii de accesare a finanţării pentru proiectele 
etapizate din sectoarele: apă/apă uzată, managementul deşeurilor, monitorizarea calităţii 
aerului şi managementul riscurilor, finanţate în cadrul Programului Dezvoltare Durabilă 
(PDD) 2021- 2027, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Actelor Adiţionale nr. 11 /19.02.2024 şi nr. 12/11.03.2024 la Contractul de Finanţare 
nr. 210/31.08.2018 pentru proiectul „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de 
apă şi apă uzată în aria de operare a S.C. RAJA S.A. Constanţa, în perioada 2014-2020", 
cod SMIS 2014+115525, încheiate între Ministerul Investiţiilor şi Proiectelor Europene şi 
RAJA SA, avizate de Asociaţia de Dezvoltare lntercomunitară Apă-Canal Constanţa; 

• Contractului de Finanţare nr. 1 /22.02.2024 pentru proiectul "Etapizarea proiectului 
regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată în aria de operare a S. C. RAJA 
S.A. Constanţa, în perioada 2014-2020", cod SMIS 2021 317646, încheiat între Ministerul 
Investiţiilor şi Proiectelor Europene şi RAJA SA, avizat de Asociaţia de Dezvoltare 
lntercomunitară Apă-Canal Constanţa; 

În baza art. 89 alin. (8), art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (4) lit.g), alin. (7) lit. n), art. 
196 alin. (1) lit. a) şi art. 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. - În temeiul Hotărârii Consiliului Local Buftea nr.30/31.03.2022 privind aprobarea 
Studiului de Fezabilitate revizuit şi a indicatorilor tehnico - economici revizuiţi aferenţi 
investiţiilor propuse în Oraşul Buftea în cadrul „Proiectului regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă şi apă uzată în aria de operare a S.C. RAJA S.A. Constanţa în perioada 
2014-2020" şi includerea în bugetul de venituri şi cheltuieli a cotei de cofinanţare, se 
aprobă valoarea cofinanţării UAT oraşul Buftea pentru etapa I a proiectului, în calitate de 
membru al Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară Apă - Canal Constanţa şi proprietar al 
bunurilor ce urmează a fi realizate, la suma de 12.429,67 lei, virată integral către 
operatorul regional RAJA SA. La data prezentei UAT oraşul Buftea a virat către operatorul 
regional RAJA SA cu titlu de cofinanţare 2% suma de 16. 520, 81 lei, rezultând o diferenţă 
de 4.091,14 lei. 

Art. 2. - Se aprobă cofinanţarea de către UAT oraş Buftea, în calitate de membru al 
Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară Apă-Canal Constanţa şi proprietar al bunurilor ce 
urmează a fi realizate, în etapa li a proiectului "Etapizarea proiectului regional de 
dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată în aria de operare a S. C. RAJA S.A. 
Constanţa, în perioada 2014-2020", cod SMIS 2021 317646, cu suma de 463,41 lei, 
reprezentând contribuţia proprie în procent de 2%, sumă virată integral către operatorul 
regional RAJA SA.Această valoare poate suferi modificări ca urmare a ajustării preţurilor şi 
a unor modificări nesubstanţiale ale valorilor contractelor de lucrări. 

Art. 3. - Valoarea finală privind cota de cofinanţare ce revine în sarcina UAT oraş Buftea, 
va fi stabilită ulterior încheierii proiectului şi după regularizarea sumelor cu finanţatorul -
Ministerul Investiţiilor şi Proiectelor Europene, iar în situaţia în care vor rezulta sume 
suplimentare de plătit de către UAT oraş Buftea/sau, după caz, sume de restituit de către 
Operatorul Regional, aceste din urmă sume vor fi virate de către RAJA SA în contul 
comunicat de către UAT Buftea. 



Art. 4. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul/ 
viceprimarul, Direcţia Economică, Achiziţii Investiţii Publice, din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului. 

Art. 5. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia, primarului, serviciilor de 
specialitate, Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară Apă-Canal Constanţa şi operatorului 
regional RAJA S.A. şi Instituţiei Prefectului - judeţul Ilfov. 

PREŞEDI 

CIOCI 

Contrasemnează, 

SECRETAR GENERA~ 
ANGHE A-Ml 




